
DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALDO MORO”
P.zza dei Martrii n. 2 - 84078 Vallo della Lucania - Tel. 0974/375896 C.F.84002780652

www.circolodidatcocallodollalucania.odu.it – poc:  saoo178007@poc.istruziono.it

Decreto n. 137                                                                             Vallo della Lucania li 
14/02/2020
Prot. n. come da segnatura                          

OGGETTO: Determina esito nullo procedura negoziata per l’afdamento del servizio di noleggio autobus con
autista per le uscite didattiche/visite guidate della durata di un giorno a. s. 2019/ 2020– CIG: ZE52BA2B90

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il  relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;
VISTO  il  decreto  Legislativo  30.03.2001,  n.165  recante  “Norme generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO in particolare l’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale prevede che,  prima dell’avvio delle
procedure di  afdamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in conformità ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle oferte e che, per gli afdamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…]
la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  afdamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto
equivalente, che contenga, in modo semplifcato, l’oggetto dell’afdamento, l’importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO  il  Decreto  n.  129  del  28/08/2018  concernente  “Regolamento  recante  le  istruzioni   generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO il Piano Triennale dell’Oferta Formativa (P.T.O.F.); 
VISTE le delibere del Collegio docenti e del Consiglio d’Istituto relative alle visite guidate;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 9  del 19/12/2018  di approvazione del  Regolamento sulle Attività
negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;
VISTA la delibera n. 4  del verbale n. 1 del 28/11/2019 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma
Annuale 2020;
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modifcato dal D.Lgs
19 aprile 2017, n. 56  il quale prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'afdamento di lavori, servizi e
forniture … per afdamenti di  importo inferiore a 40.000 euro, mediante  affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplifcazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia
di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione
del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’afdamento dei contratti pubblici di importo inferiore
alle soglie di  rilevanza comunitaria,  individuazione degli  operatori  economici” e  le successive Linee Guida
dell’ANAC;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
RILEVATO che l’ammontare  della spesa rimane al di sotto  di quello di competenza del Consiglio di Istituto
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo
svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  afdamenti di lavori, servizi  e  forniture “superiore  a
10.000,00 euro”(ovvero “Inferiore a 40.000,00 euro”;)
VISTO il proprio provvedimento n. 131 prot. n. 117 del 21/01/2020 con il quale è stato indetto bando di gara
per l’afdamento del servizio di noleggio autobus con autista per uscite didattiche/visite guidate della durata
di un giorno da efettuarsi a. s. 2019/2020 ;

1/2

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

02
56

 -
 1

4/
02

/2
02

0 
- 

C
01

a 
- 

F
as

ci
co

li 
T

I -
 U

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/
mailto:saee178007@pec.istruzione.it


DIREZIONE DIDATTICA STATALE “ALDO MORO”
P.zza dei Martrii n. 2 - 84078 Vallo della Lucania - Tel. 0974/375896 C.F.84002780652

www.circolodidatcocallodollalucania.odu.it – poc:  saoo178007@poc.istruziono.it

VISTE  le  lettere  di  invito  prot.  118/C14  del  21/01/2020   inviate  tramite  mail  agli   operatori  economici
interessati;
VISTE le risultanze del  verbale del seggio di gara prot. n. 227/C14b  del 10/02/2019;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. La nullità dell’esito della gara procedura negoziata per l’afdamento del servizio di noleggio autobus con

autista per le uscite didattiche/visite guidate della durata di un giorno a. s. 2019/ 2020– CIG: ZE52BA2B90;

  IL Dirigente Scolastico
                                                                                     - Prof. Nicola Iavarone - 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi della normativa vigente

2/2

http://www.circolodidatticovallodellalucania.edu.it/
mailto:saee178007@pec.istruzione.it

